■r Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Kjj Estado do Rio de Janeiro
íllw» Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro -Tel: (22) 2621,1525- R.203
IÜ e[f VEREADORESií

REQUERIMENTO N° 023. DE 4 DE MAIO DE 2009.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades
de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o presente
Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao Ilustríssimo
Senhor URIATAN ALEXANDRE DE CASTRO, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura, conferir justa homenagem à pessoa a que se

destina, haja vista este ilustre companheiro ter alcançado grandes vitórias em sua trajetória

de vida.

Como civil fundou a cooperativa de transporte alternativo ALDEIA COOP, em

1998, junto com o Edilson Benevenuto Nunes (Coroinha), Paulo, Cícero, Audine e outros.

Cooperativa esta que passou a prestar serviços de transporte às comunidades: Balneário

das Conchas e Praia Linda, onde junto com as associações dos moradores conseguiu fazer

várias benfeitorias.

Após um grande período de experiência à frente da cooperativa ALDEIA COOP,

onde foi reeleito por 3 vezes como Presidente onde ajudou a Câmara dos Vereadores deste

Município a elaborar a 2a lei Orgânica Municipal, a lei das três modalidades do fretamento,

que são eventual, contínua e ponto a ponto.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através da presente MOÇÃO
DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2009.

CIENTE
JOSÉ RICAR1 ÊStfNHEIROlKAKÁ)Constou do expediente da Sessão

' 61MB. -Vereador 22'5ecretário -6do dia

Presidente

erüNico

5 \2Qslm VQTM
I

Praaashta